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 چکید 

ای و مهارت سیاسی بر رابطه عضو، اثر تعدیلگر اخلاق حرفه-رهبری زهرآگین بر مبادله رهبرنقش هدف اصلی پژوهش حاضر، بررسی 

، قرار توصیفی همبستگیتحقیق حاضر در دسته تحقیقات عضو بر تلاش کاری و تعهد عاطفی است. -مذکور و نیز تاثیر مبادله رهبر

اصفهان در سال  یدانشگاه علوم پزشک یفرهنگ ییت دانشجونفر از کارکنان معاون 300جامعه آماری این پژوهش شامل  گیرد.می

ها، ابزار گردآوری داده .نفر به عنوان نمونه گردید 169گیری تصادفی ساده، اقدام به تعیین باشد که از طریق روش نمونهمی 1399

بررسی و  دادی از پاسخگویانهای استاندارد که روایی آنها توسط صاحب نظران دانشگاهی و روایی صوری آن توسط تعپرسشنامه

یابی معادلات برای آزمون فرضیات و صحت مدل مفهومی پژوهش، از روش مدل. بود. /7مقدار آلفای کرونباخ برای همه آنها بالاتر از 

 معنادار بودن تاثیر متغیر رهبریگر نتایج حاصل بیان گیری شد.بهره (Warp PLSساختاری با کمک روش حداقل مربعات جزئی )

بود. از سویی نقش تعدیلگر اخلاق  عضو بر تعهد عاطفی و تعهد عاطفی بر تلاش کاری –عضو ، مبادله رهبر -زهرآگین بر مبادله رهبر

 نیب ایرهیسلسله روابط زنج کی یطتائید شد. در نهایت  عضو-با مبادله رهبر  نیزهرآگ یرهبر نیرابطه ب ی دراسیو مهارت س ایحرفه

 رابطه )معنادار( وجود دارد. یتعهد عاطف تلاش کاری از طریقعضو با  -مبادله رهبر
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بین رهبری زهرآگین ادراک شد  و تلاا  اری در میان  ار نان معاونت عضد در راب ه -بررسی نقش مهارت های سیاسی، تعهد عاطفی، اخلاق حرفه ای و مبادله رهبر

 15-1دانش دیی فرهنگی دانشگا  عمد  پزشکی اصفهان شمار  صفحه مقاله:

 مقدمه

امروزه نقش نیروی انسانی در فرآیند تولید و ارائه خدمات در 

امل شناخته شده است. در جوامع بشری به عنوان مهمترین ع

های ها و بنگاهعصر حاضر اهمیت این عنصر در سازمان

صنعتی، اقتصادی و خدماتی بر هیچکس پوشیده نیست 

 تعیین کنندة عوامل از مهم شاخصی (. تلاش1393)سپهوند، 

عملیاتی  رفتار به کاری، تلاش و شودمی تلقی عملکرد

 برای مصرف شده منابع مقدار منظور، که دارد اشاره کارکنان

 و مثبت متعدد، تأثیر پژوهش هایی. است انجام وظایف شغلی

 که اند. زمانیکرده تأئید را عملکرد بر کاری تلاش معنادار

 داشته کار محل در خود نیاز ارضای از بالا درکی کارکنان

 در بیشتری زمان و می کنند کار درگیر بیشتر خود را باشند،

به عملکرد  منجر روند، همین که کنندمی صرف سازمان کار

 به کاری تلاش کلی، نگاه شود. درمی سازمانی رقابت و بالاتر

 حجم و پایة زمان بر کارکنان استفادة مورد انرژی مقدار معنای

از (. 2014، 1گردد )هافمنز و همکارانمی بررسی افراد کاری

-راهترین یکی از اساسی تلاش کاریآنجا که افزایش و رشد 

تأمین رفاء و  تر و به دنبال آنهای دستیابی به تولید بیش

بهزیستی افراد در جوامع است، شناخت عوامل مؤثر بر افزایش 

گران این محققان و پژوهش های اصلیاز آرمان این مفهوم

زمینه بوده و هست. ولی تمام مؤلفان این رشته تقریباً در این 

تنها  تلاش کارییش سطح دارند که برای افزا باب اتفاق نظر

 کنندتوان ارائه نمود بلکه عنوان مییک علت خاصی را نمی

را باید معلول ترکیبی از عوامل تلاش کاری که ارتقاء 

 (.1394)طاهر،  گوناگون دانست

سبک رهبری، جدای از سبک مدیریت در یک سازمان، خود 

اگرچه موثر بر افزایش یا کاهش تلاش کاری افراد است. 

های رهبری بر جنبة سازندة آن تمرکز  ان متمادی، نظریهسالی

                                                 
1 Hofmans etal 

2 Whicker 

و نگاه مثبت  بایجاد نوعی تعص کرده و این موضوع باعث

این است که پدیدة رفتار ، واقعیت نسبت به رهبری شده است

سازمانی همیشه چنین دلکش نیست. درواقع، همة رهبران ، 

ت که ، اینجاسهای شایسته نیستند گیژلزوماً مؤثر و دارای وی

می توان روی دیگر رهبری، که ناکارآمدی به همراه داشته و 

می تواند برای سازمان زیاده باشد را نشان داد )هادوی نژاد و 

رهبری  های رهبری پرگزند، یکی از گونه(. 1395کلوندی، 

رهبری  در یک تعریف، عبارت است اززهرآگین است که 

ندیشد با ا ناسازگار، سرکش، بدخواه و بداندیشی که می

های خودخواهانه،  ساختن دیگران، تمرکز بر ارزش شیلامت

رهبران (. 1996، 2)ویکر به موفقیت برسد بو فری بتقل

کفایت و  حیت رهبری هستند؛ افرادی بیلازهرآگین فاقد ص

گی احساس ترس ژنفس که به علت همین دو وی به فاقد اعتماد

با رهبری  و ناامنی می کنند و در نتیجه رفتارهای متناظر

ضمن (. 2002، 3)دیجنیو دهند زهرآگین از خود بروز می

ب موقعیت و اقتدار خود را به زور کسرهبران زهرآگین اینکه، 

کاری  طکرده اند و به کنترل شدید و قاطعانه بر افراد و محی

 های جدید توجه نمی کنند؛ افرادی بی تمایل دارند و به ایده

)مهتا و  کنند قی میلامیروند و بداختابند که زود از کوره در 

(. بررسی نقشی که نوع رهبری مثبت یا 2014، 4ماهشواری

گذارد، منفی بر افزایش یا کاهش تلاش کاری منابع انسانی می

توان به راهکارهایی دارای نتایج مهمی است. از این طریق می

دست یافت که موجب رفع عوامل منفی در ارشاد کارکنان به 

دادن تلاش بالاتر، می شود. همچنین بالعکس  سمت نشان

توان به پیشنهاداتی در جهت بهبود تلاش کاری نیروی می

انسانی از طریق راهبردهای رهبری سازمانی یافت. در این میان 

عواملی نیز نقش غیرمستقیم در این رابطه دارند که شایسته 

بررسی است. نوع مهارت سیاسی افراد، میزان تعهد عاطفی 

3 Di Genio 
4 Mehta & Maheshwari 
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ای و نیز تبادلات میان رهبر شان، تمایل به رعایت اخلاق حرفهای

 و نیروی انسانی، در این زمینه دخیل هستند.

رهبری به عنوان یک فرایند بدین معناست که این، 

ویژگی شخصی یا شخصیتی نیست که در رهبران وجود دارد 

و بر پیروان اثر می گذارد، بلکه مذاکرات و مراودات اتفاقی 

رهبر و پیرو می گذرد، باعث این تاثیر و تغییر در پیروان که بین 

می شود. فرآیند رهبری اقتضا می کند که رهبر هم تاثیرگذار 

بر پیروان و هم تاثیرپذیر از آن ها باشد. فرایند رهبری تاکید 

می کند که رهبری یک خط طولی و اتفاقی یک طرفه نیست، 

(. 1392وبی، بلکه به نسبت یک حادثه دوجانبه است )محب

 متمرکز پیرو و رهبر بین دوگانه تقابل نظریه مبادله رهبر پیرو، بر

 طی در تعاملی فرایندهای چگونه که بررسی می کند و است

 روابط که همچنان. می گذارند اثر روابط دوتایی بر زمان،

تعامل  می کند، پیدا توسعه زمان طی پیرو در و رهبر متقابل

 رسمی تعامل های جایگزین پیرو، و بین رهبر غیررسمی های

 قدرت بر کمتر رهبر دیگر اینجا در. کار می شود در موردنیاز

 که می پردازد پیروانی با مذاکره به بیشتر می کند و اتکا نفوذ و

(. 2010، 1است )سای کرده پیدا به آنان روزافزونی اعتماد

استوار است که  پیرو بر این اصل -امروزه محور مبادله رهبر

محیط به اتفاق یکدیگر  توانند چگونه رهبران و پیروان می

تلاش کاری بالاتر بسازند )محمدزاده و  کاری با کیفیت و

 (.  1396امینی، 

همچنین زمینه های رفتار سیاسی در سازمان نیز در 

اثرگذاری سبک رهبری بر تلاش کاری نقش دارند. امروزه 

ی معتقدند که سازمان بیشتر دانشگاهیان و نظریه پردازان سازمان

ها به طور ذاتی محیط های سیاسی هستند. از این رو بخشی از 

عملکرد، اثربخشی و موفقیت های شغلی در چنین محیط هایی 

در گرو کار سخت و بخش دیگر در گرو عواملی همچون 

                                                 
1 Sy 

2 Ferris et al 

هوشیاری اجتماعی، موقعیت شناسی و ادراک و یا به عبارتی 

(. مهارت 2005، 2سمهارت های اجتماعی می باشد )فری

سیاسی عبارت است از توانایی درک و فهم اثربخش دیگران 

در محیط کار و استفاده از چنین دانشی برای تحت تاثیر 

قراردادن و نفوذ بر آن ها، به منظور دستیابی به اهداف فردی و 

(. رفتارها و مهارت های 2013، 3یا سازمانی)گنتری و همکاران

ندهای نفوذ در سازمان ها هستند و سیاسی جزء مهمی از فرآی

به فعالیت هایی اطلاق می شوند که بخشی از نقش رسمی افراد 

نیستند ولی برای اثرگذاری یا تلاش برای اثرگذاری بر توزیع 

مزایا یا مضار در سازمان صورت می گیرند و شامل اعمال 

آگاهانه ای هستند که برای نفوذ توسط افراد یا گروه ها به 

ستیابی یا حفاظت از منافع خود صورت می گیرند منظور د

 (.1389)رضائیان، 

میزان دلبستگی فرد به سازمان نیز تلاش کاری را تحت 

تاثیر قرار می دهد. تعهد و پایبندی می تواند پیامدهای مثبت و 

متعددی داشته باشد. کارکنانی که دارای تعهد هستند، نظم 

در سازمان می مانند و بیشتر در کار خود دارند، مدت بیشتری 

بیشتر کار می کنند. مدیران می بایست تعهد و پایبندی 

کارکنان را به سازمان حفظ کنند و برای این امر باید بتوانند با 

استفاده از مشارکت کارکنان در تصمیم گیری و فراهم کردن 

سطح قابل قبولی از امنیت شغلی برای آنان، تعهد را بیشتر کنند 

(. تعهد بالا منجر به تلاش بالاتر 1396هنین پنجه، )کولیایی و آ

(. یکی از جوانب تعهد 2011، 4گردد )وانگ و وونگمی

که به سازمان تعهد دارد،  یشخصسازمانی، تعهد عاطفی است. 

در  تیبوده و از عضو هاتیمشارکت داوطلبانه در مسئول یدارا

بخش تعهد  نیترمهم ی. تعهد عاطفبردیسازمان لذت م

فرد به سازمان است.  یاست و نشانگر تعلق احساس یزمانسا

 رایز مانندیم یدر سازمان باق ،یتعهد عاطف یکارکنان دارا

3 Gentry et  al 
4 Wang & Wong 
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بین رهبری زهرآگین ادراک شد  و تلاا  اری در میان  ار نان معاونت عضد در راب ه -بررسی نقش مهارت های سیاسی، تعهد عاطفی، اخلاق حرفه ای و مبادله رهبر

 15-1دانش دیی فرهنگی دانشگا  عمد  پزشکی اصفهان شمار  صفحه مقاله:

بر اساس  یتعهد عاطف یدارند. اجزا یبه ماندگار لیتما

متفاوت  سازدیکه فرد را به سازمان مرتبط م یچهارچوب ذهن

ها، ماندن در مشاهده هر سه آنو قابل یرفتار جهیهستند اما نت

از لحاظ نظری،  .(1395و هوشمند،  انیمیسازمان است )رح

 تعلق در درون سازمان تعهد و یجانیشکل هتعهد عاطفی 

 رشیباور و پذ، اول سه جزء است یهاست که حداقل دارا

 به لیتمار؛ دوم سازمان محل کای ها ارزشو اهداف  رومندین

 لیتماو سوم  سازمان محل کار یجه براتو ش قابللاصرف ت

 (.1398سازمان )احمدی و نادی،  به ماندن در ادیز

همچنین توجه به اخلاق حرفه ای موجود در سازمان، 

ارتباط مستقیمی با تغییرات در میزان تلاش منابع انسانی در کار 

نقش رعایت اخلاق در تمام شئون سازمان و تأثیر آن بر  دارد.

خشی سازمان، مورد توافق محققان قرار گرفته کارایی و اثرب

 ها و است و رفتار اخلاقی تأثیر چشمگیری بر روی فعالیت

نتایج سازمان دارد، زیرا تلاش افراد را افزایش می دهد )خیاط 

ای  مقصود از اخلاق حرفه(. 1395مقدم و طباطبایی نسب، 

ی مجموعه قواعدی است که باید افراد داوطلبانه و براساس ندا

ای رعایت کنند؛  وجدان و فطرت خویش در انجام کار حرفه

بدون آن که الزام خارجی داشته باشند یا در صورت تخلف، 

های قانونی دچار شوندهر سازمانی برای انجام دادن  به مجازات

وه بر معیارهای سازمانی و قانونی، به لاامور سازمانی خود، ع

نیاز دارند که  قی و ارزشیلامجموعه ای از رهنمودهای اخ

آنان را در رفتارها و اعمال اداری یاری دهد و نوعی هماهنگی 

سوی شیوه مطلوب جمعی و  و وحدت رویه را در حرکت به

گیری  عمومی میسر سازد. یکی از عوامل مهم در شکل

سازمانی و شرایط کارکنان، اخلاق حرفه ای  ارتباطات درون

)شیخی و  دارد اریتلاش کحظه ای در لااست که تاثیر قابل م

 (.1395همکاران، 

هایی از سازمان که دارای اساسا منابع انسانی در قسمت

امور تکراری، بدون هدف افزایش سود و در نتیجه خالی از 

گی و یکنواختی سریعتری چالش هستند، دچار روزمره

شوند. در محیط های آکادمیک و فرهنگی نیز اگرچه نتایج می

می باشند، ولیکن تلاش کاری منابع به صورت کمتری ملموس 

انسانی اهمیت بالایی دارد. وجود سبک رهبری متناسب با 

چنین محیط هایی، غیر قابل انکار می باشد. بخش معاونت 

هایی دانشجویی فرهنگی دانشگاه نیز از چنین ویژگی

برخوردار است. بنابراین امکان کاهش و افت تلاش کاری 

جود دارد. از سویی امکان پرسنل به صورت ناخودآگاه و

هایی کمتر دریافت پاداش به دلیل بافت اهداف چنین قسمت

است. لیکن استفاده از مواردی مانند سبک رهبری، اخلاق 

ای و تعهد عاطفی، اثر بهبود دهنده در این زمینه خواهد حرفه

گرفته در داشت. از سویی با بررسی پیشینه تحقیقات صورت

ه تاکنون هیچ تحقیقی به صورت این موضوع، مشخص شد ک

جامع و یکجا به بررسی شش عامل موجود در تحقیق حاضر 

نپرداخته است. بنابراین با توجه به موارد مذکور، ضرورت 

گردد. با توجه به مطالب فوق، انجام پژوهش حاضر احساس می

 پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به این سوال است که نقش

 تعهد و ای حرفه اخلاق سیاسی، ارتمه عضو،- رهبر رابطه

 میان در کاری تلاش و آگین زهر رهبری رابطه در عاطفی

 پزشکی علوم دانشگاه فرهنگی دانشجویی معاونت کارکنان

 است؟ چگونه اصفهان

 

 پیشینه پژوهش-

( در پژوهش خود با عنوان 1396هادوی نژاد و کلوندی)

پیامدشناسی رهبری غیراخلاقی زهرآگین در سازمان، با مطالعه 

 28سازمان اجرایی در شهر رفسنجان، و با بهره گیری از  21

متغیر را در شش سطح شناسایی نمودند؛ به  9خبره، تعداد 

دهای تصمیمات مدیریتی و پیامدهای گروهی؛ پیامطوری که 

نگرشی و -جسمی؛ پیامدهای فردیِ شناختی و روانشناختی

ارتباطات و جو سازمانی؛ پیامدهای رفتاری؛ عملکرد و 
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سازمانی به عنوان پیامدهای  وری سازمانی؛ پیامدهای برونبهره

 .رهبری زهرآگین شناسایی شدند

( در تحقیقی با موضوع 1396اصغری زاده و همکاران)

عوامل موثر بر تعهد سازمانی و تاثیر  شناسایی و اولویت بندی

آن بر بهره وری تولید در شرکت ارس خودرو دیزل سهامی 

نفر از کارکنان این سازمان  208خاص، با در نظر گرفتن تعداد 

به عنوان نمونه مورد مطالعه، به شناسایی عوامل موثر بر تعهد 

ل عامل، تعداد چهار عام 22سازمانی پرداختند که پس از تعیین 

دارای اولویت بالاتر بودند که آن ها عبارتند از عوامل 

سازمانی و عوامل شغلی -سازمانی، عوامل فردی، عوامل شغلی

وری  میزان تأثیرگذاری تعهدسازمانی بر بهرهمحیطی. همچنین 

درصد بدست  0.18، برابر با 0.019معناداری  تولید نیز در سطح

وری مورد تایید قرار  آمده است و تاثیر تعهد سازمانی بر بهره

 گرفت.

( در مقاله خود با 1394گازری نیشابوری و همکاران)

موضوع بررسی تاثیر اخلاق حرفه ای بر بهره وری کارکنان 

نفر از کارکنان و تحلیل  170یک شهرداری، به مطالعه تعداد 

آزمون های همبستگی پیرسون، داده های بدست آمده بوسیله 

بیانگر نتایج به دست آمده رداختند. پ اسپرمن و آزمون فریدمن

تایید اثر اخلاق حرفه ای بر بهره وری کارکنان، و نیز تاثیر 

مولفه های اخلاق حرفه ای بر مولفه های بهره وری کارکنان 

 بوده است.

( در مقاله خود با 1393سیدجوادین و همکاران)

موضوع شناسایی تاثیر به کارگیری سبک رهبری زهرآگین در 

بر نتایج و پی آمدهای منابع انسانی، با استفاده از نظرات سازمان 

نفر از استادان مدیریت دانشگاه های سراسری منتخب شهر  15

تهران، به بررسی نقش این نوع رهبری بر سایر عوامل پرداختند. 

نتایج حاصل که با روش تحلیل محتوا بدست آمد چنین بود 

اهش سطح که استفاده از سبک رهبری زهرآگین موجب ک

                                                 
1 Somoye 

رضایت شغلی، افت تعهد سازمانی در بلندمدت، افزایش نرخ 

ترک خدمت، افزایش میزان تنش و تسریع فرسودگی شغلی، 

کاهش میزان انگیزه شغلی، عدم تغییر میزان غیبت، کاهش 

میزان امنیت شغلی، کاهش میزان عملکرد و بهره وری، کار 

ی واقعی گروهی محدود، کاهش میزان رفتار شهروندی سازمان

 و عدم تمایل رهبران به توانمندسازی کارکنان می گردد.

در پژوهشی به بررسی ( 1391شریفی اصل و همکاران)

رابطه تعهد سازمانی با بهره وری اعضای گروه توانبخشی مرکز 

آنها برای . درمانی روانپزشکی رازی پرداختند -آموزشی

پرسشنامه  سنجش تعهد سازمانی از پرسشنامه آلن و می یر و از

سنجش بهره وری نیروی انسانی گلدسمیت جهت  هرسی و

بهره گرفتند. نتایج حاکی از آن بود که بین تعهد سازمانی و 

بهره وری نیروی انسانی در این مورد مطالعاتی ارتباط مثبت و 

معناداری وجود دارد و در مجموعه تلاشهای یکه به 

می پذیرد، لازم منظورارتقای بهره وری گروه توانبخشی انجام 

است طراحی و اجرای مداخلاتی برای ارتقای تعهد سازمانی 

 د.اعضای گروه در نظرگرفته شو

( در پژوهشی با عنوان مطالعه ای 2018انجم و همکاران )

درباره تحلیل بهره وری شغلی در سازمان های دارای محیط و 

شرایط زهرآگین، به بررسی مولفه های سازمان زهرآگین بر 

وری کارکنان پرداختند. نتایج حاصل بیانگر تایید اثر هر  بهره

چهار مولفه این متغیر شامل محرومیت های سازمانی، خشونت 

 سازمانی، به ستوه آوری و زورگویی بر بهره روی می باشد.

( در مقاله خود با موضوع اثر قدرت و 2016)1سومویه

سیاست در سازمان های مدرن و نقش آن در بهره وری 

کنان، با مطالعه سازمان های ترکیه ای، ضمن تایید فرضیه کار

مبتنی بر تاثیر قدرت و سیاست سازمان بر بهره وری، نتیجه 

گرفت که می بایست توازنی بین قدرت و سیاست در یک 

 سازمان مدرن برقرار باشد.
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در پژوهشی به بررسی اثر (، 2014)1اوسا و آموس

ر صنعت نوشابه سازی تعهد سازمانی بر بهره وری کارکنان د

نیجریه پرداختند. نتایج بر وجود رابطه مثبت و معنادار بین تعهد 

سازمانی و بهره وری کارکنان دلالت داشت. در این راستا 

آموزش و توسعه مهارت های کاری کارکنان برای افزایش 

سطح تعهد سازمانی آنها توصیه گردید. همین طور وجود 

ئه اطلاعات صحیح و اجهت ار شبکه ارتباطی اثربخش و کافی

به موقع به کارکنان در راستای افزایش سطح بهره وری آنها بر 

علاوه بر این وجود سیستم  .اساس نتایج پژوهش توصیه گردید

پاداش و جبران خدمت کارکنان هم در همین راستا توصیه 

 .گردید

( در تحقیق خود با عنوان 2013)2ایسلام و همکاران

 راهی ؛ عضو و رهبر تبادل کیفیت سازمانی و یادگیری فرهنگ

 نتیجه این ارتقا تعهد سازمانی وافزایش گردش مالی، به برای

 یادگیری سازمانی فرهنگ عضو و-که مبادله رهبر یافتند دست

 مدلسازی نتایج. دارند همبستگی یکدیگر با سازمانی تعهد و

 متغیر نقش سازمانی، تعهد که نشان داد ساختاری معادله های

خدمت  ترک قصد و سازمانی یادگیری فرهنگ بین را میانجی

 .میکند ایفا

 تعدیلگری اثر مطالعة به پژوهشی ( در2013) 3کیمورا

 نوآوری فضای و تعهد مؤثر بین رابطة بر عضو -رهبر تبادل

 و عضو -رهبر تبادل داد نشان وی پژوهش. پرداخت سازمانی

 و مؤثر تعهد میان رابطة بر همزمان به صورت فضای سازمانی

 سازمانی فضای اثر منفی از و می گذارد تأثیر سازمانی فضای

 یافته، این نظری تبیین در. می کاهد سازمانی تعهد بر ناسالم

 بیان که می کند استناد اطمینان نبود مدیریت به تئوری محقق

 رفتار بر اطمینان بالا نبود شرایط در بی عدالتی اثر می دارد

 هنگامیکه نظریه، این براساس. می شود معنادارتر انسان

                                                 
1 Osa & Amos 

2 Islam et al 
3 Kimura 

 درمورد آنها نگرانی می شوند، اطمینان مواجه نبود با کارکنان

در  بی عدالتی با مواجهه در و می یابد افزایش سازمانی عدالت

به . می دهند نشان خود از منفی تری واکنش کار، محیط

 از بیش فرایند تصمیم گیری، که سازمانی در دیگر، عبارت

 سیاستها به باشد، وابسته رسمی دستورالعملهای و قوانین به آنکه

 تشدید بیعدالتی فضای است، وابسته خاصی گروه و نظرهای

 این عضو، و رهبر بهبود تبادل با یافته، این براساس. می شود

 سطح در کارکنان تعهد و می دهد رخ کمتر منفی شرایط

 قرار می گیرد. بالاتری

رابطه میان تعهد سازمانی، ( 2003)4همکارانچن و 

ارتباطات و عملکرد کاری را بررسی نمودند. نتایج پژوهش 

آنها نشان دهنده این نکته بود که روابط مثبت و معناداری میان 

این سه متغیر وجود دارد. بر مبنای نتایج این تحقیق 

ن گردید که از مهمترین آنها می توان به ای پیشنهادهایی ارائه

مورد اشاره کرد که سازمانها برای افزایش سطح تعهد کارکنان 

و عملکرد آنها باید مسیرهای ارتباطی و فرآیندهای کاری خود 

 د.را تقویت کنن

 

 روا تحقیق

تحقیق حاضر با توجه به هدف از نوع تحقیقات کاربردی و 

جامعه همبستگی است.  -براساس روش اجرا، از نوع  توصیفی

نفر از کارکنان معاونت  300 پژوهش شاملآماری این 

 سال در دانشجویی فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

با استفاده از فرمول کوکران حداقل حجم نمونه  . است 1399

نفر تعیین گردید و با استفاده از روش نمونه گیری  169

برای جمع تصادفی ساده، اعضای نمونه انتخاب گردیدند. 

منابع کتابخانه ای و استفاده از کتب و  آوری اطلاعات از

4 Chen 
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با  گردید. سپس گردآوری داده ها، استفاده نشریات مختلف

 (.1گویه انجام شد )جدول  67متشکل از پرسشنامه کمک 

 ( مشخصات پرسشنامه تحقیق1جدول )

 منبع تعداد سدالات باز  سدالات متغیر ردیف

 (1390)همکاران و کویت 18 18-1 سیاسیمهارت های  1

 (1991) یر می و آلن 8 26-19 تعهد عاطفی 2

 (2008) اشمیت 15 41-27 رهبری زهرآگین 3

 (1970)پتچن 8 49-42 تلاش کاری 4

 (1998) ماسلین و لیدن 12 61-50 پیرو-مبادله رهبر 5

 ساخته محقق 6 67-62 ایاخلاق حرفه 6

 

ها از روایی سازه صرفنظر به دلیل استاندارد بودن پرسشنامه

گردیده و روایی محتوایی از طریق صاحب نظران دانشگاهی 

و روایی صوری به وسیله تعدادی از پاسخ دهندگان تایید شده 

برای سنجش پایایی از آلفای کرونباخ، استفاده گردیده است. 

رونباخ همه متغیرها به صورت جداگانه نیز است. آلفای ک

محاسبه گردیده و با توجه به اینکه آلفای کرونباخ برای همه 

باشد لذا پایایی همگی مورد تأیید قرار می 7/0متغیرها بالای 

 به منظورآمار توصیفی از ها تحلیل دادهوبرای تجزیهگرفت. 

ناختی های جمعیت شهای پژوهش و توصیف ویژگیبیان یافته

فراوانی،  هایی نظیردهندگان که در برگیرنده شاخصپاسخ

 SPSSافزار نرمبا کمک درصد فراوانی و نمودار است، 

روش آمار استباطی به منظور آزمون از  استفاده گردید.

از نرم افزار وارپ پی ال  فرضیات و صحت مدل مفهومی

 استفاده شده است.  (Warp PLS)اس

 

 یافته های پژوهش

 ویژگیهای شخصی -

نفر  131متاهل )بر طبق نتایج بدست آمده، اکثر پاسخگویان 

نفر  81تحصیلی لیسانس )دارای مدرک درصد(،  6/85معادل 

 1/43سال ) 50تا 41نفر در گروه سنی 66درصد(،  5/52معادل 

نفر معادل  43درصد(، غالبا دارای وضعیت استخدام رسمی )

درصد( در گروه مرد و  4/61نفر )معادل  94درصد(، و  1/28

نفر در گروه معادل  83سال بودند ) 20تا  11غالبا دارای سابقه 

 درصد(. 2/54

 شاخصهای تدصیفی متغیرهای مدرد بررسی -

رهبری شود، میانگین ( مشاهده می2که در جدول )چنان

برابر با  تلاش کاری، میانگین 2.8519برابر با  زهرآگین

 3.6950برابر با  های سیاسیمهارت و میانگین  3.4183

اخلاق ، در 3.3154میانگین برابر با  تعهد عاطفیدر  باشد.می

 عضو-مبادله رهبرو در  1.9009میانگین برابر با  ایحرفه

 باشد. می 2.9880میانگین برابر با 
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 متغیرهای پژوهش هایهای تدصیفی گرو  نمدنه پژوهش در مدلفهشاخص( 2)جدول 

ف
دی
ر

 

 انحراف معیار میانگین های پژوهشمتغیر 

 1.04191 2.8519 رهبری زهرآگین 1

 0.80645 3.4183 تلاش کاری 2

 0.88704 3.6950 مهارت های سیاسی 3

 0.76976 3.3154 تعهد عاطفی 4

 0.96625 1.9009 ایاخلاق حرفه 5

 1.17129 2.9880 عضو-مبادله رهبر 6

 

 

 های پژوهش های مربدط به فرضیهیافته

 عضد-بر مبادله رهبر فرضیه اول: رهبری زهرآگین

 تاثیر )معنادار( دارد.

در سطح شود، ( مشاهده می3که در جدول )چنان

بر اساس نتایج جدول فوق، با توجه به اینکه مقدار  %95اطمینان 

p  است، می توان نتیجه گرفت که این  سطح خطااز  ترکم

تائید  اول اصلی باشد. در نتیجه فرضیهرابطه معنادار می

رهبری زهرآگین مسیر میان  مقدار بتاگردد. از سوی دیگر می

درصد از  31 لب است کهطبیانگر این م عضو-مبادله رهبرو 

رهبری زهرآگین تحت تأثیر  مبادله رهبر عضوتغییرات 

 باشد.تاثیر به صورت منفی و عکس می. که این باشدمی

 عضد-( رهبری زهرآگین و مبادله رهبر3جدول )

 متغیر مستقل متغیر وابسته ندع فرضیه p β ی آزمدننتی ه

 رهبری زهرآگین عضو -مبادله رهبر اصلی -31/0 01/0 فرضیه پذیرا

 

 عضد بر تعهد عاطفی -مبادله رهبر: فرضیه دو 

 تاثیر)معنادار( دارد.

در سطح شود، ( مشاهده می4که در جدول )چنان

بر اساس نتایج جدول فوق، با توجه به اینکه مقدار  %95اطمینان 

p  است، می توان نتیجه گرفت که این  سطح خطااز  ترکم

تائید  دوم اصلی باشد. در نتیجه فرضیهرابطه معنادار می

عضو -مبادله رهبرمسیر میان   مقدار بتاگردد. از سوی دیگر می

درصد از تغییرات  31 لب است کهطبیانگر این م و تعهد عاطفی

. که این تاثیر باشدمیمبادله رهبر عضو تحت تأثیر  تعهد عاطفی

 باشد.به صورت مثبت می
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 بر تعهد عاطفی  عضد –مبادله رهبر  (4)جدول 

 متغیر مستقل متغیر وابسته ندع فرضیه p β ی آزمدننتی ه

 عضو -مبادله رهبر تعهد عاطفی اصلی 31/0 01/0 فرضیه پذیرا

 

بر تلاا  اری تاثیر  مبادله رهبر عضد: فرضیه سد  

 )معنادار( دارد.

در سطح شود، ( مشاهده می5که در جدول )چنان

بر اساس نتایج جدول فوق، با توجه به اینکه مقدار  %95اطمینان 

p  است، می توان نتیجه گرفت که این  سطح خطااز  تربیش

 رد سوم اصلی باشد. در نتیجه فرضیهمینرابطه معنادار 

 گردد. می

 بر تلاا  اری عضد -مبادله رهبر( 5)جدول 

 متغیر مستقل متغیر وابسته ندع فرضیه p β آزمدنی نتی ه

 عضو -مبادله رهبر تلاش کاری اصلی 08/0 15/0 رد فرضیه

 

فرضیه چهار : تعهد عاطفی بر تلاا  اری تاثیر 

 .)معنادار( دارد

در سطح اطمینان شود، ( مشاهده می6که در جدول )چنان     

  pبر اساس نتایج جدول فوق، با توجه به اینکه مقدار  95%

است، می توان نتیجه گرفت که این رابطه  سطح خطااز  ترکم

گردد. تائید می چهارم اصلی باشد. در نتیجه فرضیهمعنادار می

و تلاش کاری  تعهد عاطفیمسیر میان  مقدار بتااز سوی دیگر 

 تلاش کاریدرصد از تغییرات  69 کهلب است طبیانگر این م

. که این تاثیر به صورت مثبت باشدمیتعهد عاطفی تحت تأثیر 

باشد.می

 

 تعهد عاطفی بر تلاا  اری( 6)جدول 

 متغیر مستقل متغیر وابسته ندع فرضیه p Β ی آزمدننتی ه

 تعهد عاطفی تلاش کاری اصلی 69/0 01/0 فرضیه پذیرا

 

یه پن  :  له رهبر عضوودفرضوو باد از طریق نقش  م

میان ی تعهد عاطفی بر تلاا  اری تاثیر )معنادار( 

 دارد.

چون آزمون شود، ( مشاهده می7که در جدول )چنان

باشد با استفاده از فرمول سوبل مقدار معناداری غیر مستقیم می

با توجه به اینکه  .شده است 85/3محاسبه شده و برابر  tآماره 

در سطح بنابراین است،  96/1از  تربیشt (85/3 )ی مقدار آماره
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مبادله رهبر عضو  توان نتیجه گرفت که رابطهمی %95اطمینان 

. باشدمعنادار می گری تعهد عاطفیبر تلاش کاری با میانجی

دهد که نیز نشان می 69/0 و 31/0از سوی دیگر دو ضریب 

به طور غیر مستقیم و از طریق متغیر ادله رهبر عضو مبمتغیر 

تلاش ( بر 69/0× 31/0)صدم 21، به میزان تعهد عاطفیمیانجی 

  تاثیر دارد.کاری 

 مبادله رهبر عضد، تعهد عاطفی، تلاا  اری (7)جدول 

ی نتی ه

 آزمدن

 
p t 

ندع  ضریب مسیر

 سؤال

متغیر 

 وابسته

متغیر 

 میان ی
 متغیر مستقل

 مستقی  غیر مستقی   ل

 تعهد عاطفی تلاش کاری اصلی - 21/0 21/0 85/3 000/0 تایید 
مبادله رهبر 

 عضو

 

 

ای راب ه رهبری فرضیه شش : اخلاق حرفه -

  ند.عضد را تعدیل می -زهرآگین با مبادله رهبر

-شود، اخلاق حرفهمشاهده می( 8که در جدول )چنان

 =pو   β= 0.185عضو )-ی مبادله رهبرای توانسته رابطه

 ( با مبادله رهبری زهرآگین را تعدیل کند.0.001

 

 عضد-ای، رهبری زهرآگین و مبادله رهبراخلاق حرفه (8جدول )

 

 عضد-مبادله رهبر

p Β 

 ** 185/0 009/0 ای*زهرآگیناخلاق حرفه

 

فرضیه هفت : مهارت سیاسی راب ه رهبری -

  ند.عضد را تعدیل می -زهرآگین با مبادله رهبر
شود، مهارت ( مشاهده می9که در جدول )چنان

-=β) %95عضو در سطح -ی مبادله رهبرسیاسی توانسته رابطه

زهرآگین را تعدیل ( با مبادله رهبری P=0.001و   0.346

 کند.

 عضد-تلاا  اری، رهبری زهرآگین و مبادله رهبر( 9)جدول 

 

 عضد-مبادله رهبر

p Β 

 ** -346/0 001/0 مهارت سیاسی*زهرآگین

 

 های برازا مدلشاخص -
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را های برازش مدل توان شاخصبر اساس این مسیرها می

بیان کرد و با توجه به نتایج  (10بصورت زیر در جدول )

( کورد 1بدست آمده، الگوی نهایی تحقیق به شکل )

 تایید قرار گرفت.

 

 های برازا مدلشاخص( 10)جدول 

 میزان مدرد تایید های برازا مدلشاخص شاخص برازا

APC P=0.001   β= 0.321 _________ 

ARS P≤0.001   β= 0.366 _________ 

AARS P≤0.001   β= 0.359 _________ 

AVIF 1.387 IdeaLly≤3.3   Acceptable≤5 

AFVIF 2.189 Idealy≤3.3   Acceptable≤5 

GOF 0.473 Small≥0.1 Medium≥0.25  large≥0.36 

RSCR 1 Acceptable ≥0.9    Ideally=1 

SSR 1 Acceptable≥0.7 

 

 

 
 ( الگدی نهایی1شکل )
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بین رهبری زهرآگین ادراک شد  و تلاا  اری در میان  ار نان معاونت عضد در راب ه -بررسی نقش مهارت های سیاسی، تعهد عاطفی، اخلاق حرفه ای و مبادله رهبر

 15-1دانش دیی فرهنگی دانشگا  عمد  پزشکی اصفهان شمار  صفحه مقاله:

 

 گیری و پیشنهاداتنتی ه

حاصل از تحلیل داده های تحقیق در خصوص براساس نتایج 

در سطح اطمینان ، عضو-تاثیر رهبری زهرآگین بر مبادله رهبر

است، می  سطح خطااز  ترکم  pبا توجه به اینکه مقدار  95%

باشد. در نتیجه توان نتیجه گرفت که این رابطه معنادار می

. هرچه میزان رهبری زهرآگین گرددتائید می اول اصلی فرضیه

مسیر میان  ادراک شده توسط کارکنان بیشتر باشد )مقدار بتا

( امکان 0/ 31بیانگر عضو-مبادله رهبرو رهبری زهرآگین 

است و کارکنان بیشتر از آسیب دیدن رابطه رهبر عضو بیشتر 

رهبران خود فاصله خواهند گرفت و خود را در دایره غیر 

 و نژاد نتایج تحقیقات هادوی خودی های رهبر خواهند دید.

نیز مشابه  (1393)همکاران  و و سیدجوادین( 1396)کلوندی 

 با نتایج همین فرضیه بوده است.

خصوص حاصل از تحلیل داده های تحقیق در براساس نتایج 

 %95در سطح اطمینان ، عضو بر تعهد عاطفی-تاثیر مبادله رهبر

است، می توان  سطح خطااز  ترکم  p، با توجه به اینکه مقدار 

 باشد. در نتیجه فرضیهنتیجه گرفت که این رابطه معنادار می

عضو بر -هرچه میزان مبادله رهبر گردد.تائید می دوم اصلی

ارکنان بیشتر باشد )مقدار تعهد عاطفی ادراک شده توسط ک

 0/ 31بیانگرتعهد عاطفی و  عضو-مبادله رهبرمسیر میان  بتا

است( امکان آسیب دیدن رابطه رهبر عضو بیشتر است و  تعهد 

عاطفی کارکنان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان کمتر خواهد 

 نتایج تحقیق ایسلامباشد. شد. که این تاثیر به صورت مثبت می

نیز بیانگر همین موضوع ( 2013) و کیمورا( 2013) همکاران و

 است.

حاصل از تحلیل داده های تحقیق در خصوص نتایج  مبنای بر

 %95در سطح اطمینان ، عضو بر تلاش کاری-تاثیر مبادله رهبر

است، می توان  سطح خطااز  تربیش  p، با توجه به اینکه مقدار 

 در نتیجه فرضیهباشد. میننتیجه گرفت که این رابطه معنادار 

 . گرددمیتأیید ن سوم اصلی

حاصل از تحلیل داده های تحقیق در خصوص نتایج بر طبق 

، با  %95در سطح اطمینان تاثیر تعهد عاطفی بر تلاش کاری، 

است، می توان  سطح خطااز  ترکم  pتوجه به اینکه مقدار 

 باشد. در نتیجه فرضیهنتیجه گرفت که این رابطه معنادار می

.هرچه میزان تعهد عاطفی ادراک گرددتائید می چهارم صلیا

تعهد مسیر میان  شده توسط کارکنان بیشتر باشد )مقدار بتا

است( تلاش کاری  0/ 69بیانگرعاطفی و تلاش کاری 

. کارکنان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان بیشتر خواهد شد

 و اصل ، شریفی(1396)همکاران  و زاده تحقیقات اصغری

 همکاران و و چن (2014) آموس و ، اوسا(1391)ن همکارا

   نتایج نزدیکی را با این فرضیه گزارش نمودند. (2003)

حاصل از تحلیل داده های تحقیق در خصوص براساس نتایج 

بررسی تاثیر نقش میانجی تعهد عاطفی در رابطه بین مبادله 

چون آزمون معناداری غیر مستقیم عضو و تلاش کاری -رهبر

محاسبه شده  pباشد با استفاده از فرمول سوبل مقدار آماره می

 یبا توجه به اینکه مقدار آماره .شده است 00011786/0و برابر

p (000/0 )مبادله  توان نتیجه گرفت که رابطه، میمی باشد

تعهد عاطفی بر تلاش کاری  عضو از طریق نقش میانجی-رهبر

کنان معاونت دانشجویی فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی کار

 اصفهان تأثیر دارد

حاصل از تحلیل داده های تحقیق در خصوص براساس نتایج 

ای در ارتباط رهبری زهرآگین با نقش تعدیلگر اخلاق حرفه

اخلاق توان گفت که هر چه میزان عضو می -معادله رهبر

فی رهبری زهرآگین بر فرد بالاتر باشد میزان تاثیر من ایحرفه

 عضو کمتر خواهد شد. -رابطه رهبر

حاصل از تحلیل داده های تحقیق نتایج و در پایان با توجه به 

در خصوص نقش تعدیلگر مهارت سیاسی در ارتباط رهبری 
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توان گفت که هر چه میزان عضو می -زهرآگین با معادله رهبر

رهبری مهارت سیاسی فرد بالاتر باشد میزان تاثیر منفی 

 .عضو کمتر خواهد شد -زهرآگین بر رابطه رهبر

انجام تحقیق حاضر با توجه به نتایج بدست آمده از این مطالعه؛ 

شود، چراکه به در سایر معاونت های دانشگاه نیز توصیه می

های دیگر به دلیل وجود ابعاد کارکردی رسد معاونتنظر می

 متفاوت، نتایج متفاوتی را نیز منجر شوند. 

موضوع پژوهش حاضر در سایر سازمان های غیردانشگاهی 

می تواند موجب ایجاد نتایج بیشتری شود. انجام تحقیق حاضر 

تواند موجب شناسایی نتایج بعد از دوران کرونا نیز می

تری گردد. افزودن یک بخش کیفی به ساختار مراحل متنوع

 .این تحقیق، بدون شک منجر به نتایج واقعی تری خواهد شد

انجام هر پژوهشی با محدودیتهایی همراه اسا، این مطالعه نیز از 

این امر مستقنی نبوده و از جمله مهمترین محدودیتها می توان 

به مواردی همچون؛ تعمیم نتایج این تحقیق به سایر مراکز؛ اعم 

از دانشگاهی یا غیردانشگاهی و یا خصوصی و دولتی، تردید 

ر در معاونت دانشجویی وجود دارد، چراکه تحقیق حاض

فرهنگی که بخشی از مجموعه وسیع دانشگاه علوم پزشکی 

است انجام گردید. در زمان انجام این تحقیق، دانشگاه  اصفهان

مورد مطالعه و کارکنان آن تحت تاثیر وجود شرایط کرونا 

بودند که این شرایط کار را برای جمع آوری داده های تحقیق 

حاضر به روش کمی و با استفاده  سخت نمود. همچنین تحقیق

از پرسشنامه بسته انجامید. این مورد موجب کاش انعطاف 

دهندگان در بیان یا شناسایی برخی مسائل دیگر محقق و پاسخ

دهندگان با تحقیق شود و در نهایت عدم آشنایی برخی پاسخ

و پژوهش، منجر به ایجاد مشکلات و تلف شدن زمان در حین 

 نی شد.انجام امور میدا

 

 

 فهرست منابع
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Abstract 

The main purpose of this research is to investigate the role of toxic leadership on leader-member 

exchange, the moderating effect of professional ethics and political skill on the aforementioned 

relationship, and the effect of leader-member exchange on work effort and emotional 

commitment. The current research is included in the category of correlational descriptive 

research. The statistical population of this research includes 300 employees of Isfahan University 

of Medical Sciences Student Cultural Vice-Chancellor in 2018, of which 169 people were 

selected as a sample by simple random sampling. The data collection tools are standard 

questionnaires whose validity was checked by academic experts and face validity by a number 

of respondents, and Cronbach's alpha was higher than 7 for all of them. To test the assumptions 

and validity of the conceptual model of the research, the method of structural equation modeling 

with the help of partial least square method (Warp PLS) was used. The results indicated a 

significant effect of toxic leadership variable on leader-member exchange, leader-member 

exchange on emotional commitment, and emotional commitment on work effort. On the other 

hand, the moderating role of professional ethics and political skill in the relationship between 

toxic leadership and leader-member exchange was confirmed. Finally, there is a (significant) 

relationship between leader-member exchange and work effort through affective commitment. 

 

Keyword: relationship between leader and member, political skill; ethics; emotional 

commitment; Toxic leadership relationship

 


